O proposto no Artigo 1°, o qual cita que "a carta enviada ao infrator deverá ser registrada", o 

valor unitário de cada correspondência é de R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos), onde o valor 

anual, tendo média mensal de 700 (setecentas) multas mês, será de aproximadamente R$ 

52.080,00 (cinqüenta e dois mil e oitenta reais) ano, podendo sofrer variação, pois o contrato da 

Prefeitura Municipal com os Correios esta passando por modificações, podendo ter alteração de 

valor nas cartas registradas e demais. 

Devo destacar que atualmente, a maioria das multas enviadas para os endereços de